تا این که به نوشته راحه - الصدور طغرل بیک به نیشابور آمد و در شادیاخ بر تخت مسعود نشست و به نام خود سکه زد و خطبه خواند.

اما بزودی سلطان مسعود غزنوی در سال ۴۳۰ (۱۰۳۹ میلادی) خود عازم سرکوبی و نبرد با طغرل و برادران او گردید و بالشکری عظیم که تعداد آن را بیش از صد هزار سوار و ۶۰۰۰۰ قیل جنگی می نویسند عازم خراسان گردید و در حدود «دندانقان» نزدیک مرو اردو زد.

بلخ رسید از این رو روحیه حاکم بلخ سخت متزلزل گشته و از ادامه پیکار با چغری بیک منصرف گردید و با اعزام رسولانی شهر بلخ را به ترکمانان واگذار نمود.

آنگاه چغری بیک در راه مقاصد نظامی خویش به خوارزم رفت در آنجا هم ابتدا سپاهیان ساجوقی به سبب استحکامات نظامی و نیز فرار رسیدن زمستان نتوانستند کاری از پیش ببرند و چغری بیک ناگزیر شد که به خراسان مراجعت کند اما در سال ۴۳۴ هجری (۱۰۴۲-۱۰۴۳ میلادی) سردار ساجوقی در معیت برادرش طفرل باردیگر به خوارزم حمله بردند این بار نیز شاه ملک بن علی پادشاه آن سرزمین با استفاده از برج و باروی مستحکم شهر سخت در مقابل سلطان ساجوقی پایداری کرد ساجوقیان چون وضع را مشکل دیدند به یک حیاة جنگی متوسل شدند به این معنی که برای اغفال دشمن دست از محاصره برداشته و این طور وانمود کردند که خیال عقب نشینی را دارند.

مازیار صادق هدایت.

و باج می‌ستاندند از جهت امیر امیران و او از بلوک دیامستان بود» در همین زمان فرزندان کاکویه هم که در تارم حکومت داشتند چون خود را در مقابل طغرل بیک ضعیف دیدند از در تسلیم به او درآمدند و مانند چستانیان دیام اطاعت او را گردن نهادند.

با توجه به مطالب بالا در سال ۴۴۱ هجری (۱۰۵۰-۱۰۴۹ میلادی) طغرل ساجوقی بار دیگر از خراسان به قصد تسخیر نقاط مرکزی و غربی ایران به آن سوی حرکت نمود بیشتر این نواحی در این هنگام در دست ابراهیم ینال بود.

در فارس نیز سپاهیان ترك به رهبری طغرل بيك لشکر ملك رحیم پسر امیر ابوکالیجار را که از سال ۴۴۰ هجری بجای پدر به امیری فارس و کرمان و عراق عجم و عرب رسیده بود تار و مار کردند و از این راه نفوذ و قدرت خاندان آل بویه نیز از صفحیات جنوبی و جنوب شرقی ایران بکامی بر چیده شد.

(۴۴۷ ه. = ۱۰۵۵ م.)

اما به گفته تاریخ، آغاز فعالیت‌های سیاسی و نظامی سلجوقیان در آذربایجان بسیار مبهم و پیچیده است و نتوان دانست که تا سال ۴۴۶ هجری (سال ورود طغرل به آذربایجان) میانه و هسودان و طغرل چه رابطه بوده است و همین قدر از این عبارت ابن اثیر «چون طغرل بيك به آذربایجان رسید و آهنگ تبریز نمود امیر منصور و هسودان فرمان پذیرفته خطبه به نام او

ای والی خودخواه و جوان علاوه بر اینکه از انجام تقاضای او خودداری نمود بلکه بالعکس با ترکها هم به جنگ پرداخت که در این نبرد مغلوب و اسیر شده و قتلش او را به تبریز برده و فروخته است. این گفته مورخ بیزانس با توجه به بررسی محققانه پروفیسور اینانچ در این مورد خالی از اشتباه نیست زیرا اولاً قتلش در سال ۴۴۸ هجری برابر با ۱۰۵۶ میلادی یعنی درست ۱۱ سال بعد از این جریان ۴۳۷ هجری برابر با ۱۰۴۵ میلادی زمانی که طغرل بیک در بغداد بود به فرمان او به حوالی موصل حرکت کرده و با ارسالن بساسیری و متفق او حکمران دوبیس Dubeyس به جنگ پرداخته است ثانیاً در این جنگ که قتلش مغلوب شده قریش حکمران موصل نه تنها دشمن او نبود بلکه بعکس در معیت قتلش و متفق او بوده است. اینانچ ص ۲۹.